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성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 380,782,000

2021학년도 성북초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 373,327,000원" 을 "세입세출 각각 380,782,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,860 347,979 8,881

1.지방교육자치단체이전수입 356,860 347,979 8,881

1.교육비특별회계전입금수입 356,860 347,979 8,881

1.교육비특별회계전입금 356,860 347,979 8,881

1.학교운영비전입금 178,213 178,213 0

2.목적사업비전입금 147,486 139,299 8,187
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

복식학급해소 계약제강사 인건비 : -326,000원

 * 1교 =
-326,000

학교용지 지적측량비 : -163,000원 * 1교 = -163,000

(성립전_4추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

퇴직금 : 1,886,000원 * 1교 =
1,886,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)누리과정지원비(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,830 12,830 0

5.현장체험학습비지원금 131 131 0

6.누리과정비지원금 4,204 3,510 694
(성립전_4추)누리과정지원비 : 694,000원 * 1

교 =
694,000

7.기타학부모부담지원금 3,196 3,196 0

2.자체수입 9,812 11,238 -1,426

1.학부모부담수입 9,557 10,488 -931

1.수익자부담수입 9,557 10,488 -931

1.급식비 9,557 10,488 -931

1.급식비 9,557 10,488 -931 교직원급식비 : -931,000원*1회= -931,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 255 750 -495

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 시설사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 255 450 -195
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 232 400 -168

1.이자수입 232 400 -168 이자수입 : -168,000원*1회= -168,000

2.기타행정활동수입 23 50 -27

1.기타행정활동수입 23 50 -27 수도광열비 등 : -27,000원*1회= -27,000

3.기타수입 14,110 14,110 0

1.전년도이월금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

세입합계 380,782 373,327 7,455
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,082 17,937 -855

1.기타 교직원보수 13,923 14,249 -326

1.교직원대체인건비 13,923 14,249 -326

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,923 14,249 -326

1.기간제교원인건비 12,858 12,858 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 1,065 1,391 -326 (목적)법정부담금 : -326,000원*1회= -326,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,159 3,688 -529

1.교직원연수 1,918 2,400 -482

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,718 2,200 -482

1.일반수용비 1,521 2,000 -479 자율연수경비 : -479,000원*1회= -479,000

2.일반업무추진비 197 200 -3
배움과성장의날운영협의회 : -3,000원*1회

=
-3,000

2.교직원복지 1,241 1,288 -47

1.[초]교직원문화행사 941 988 -47

1.일반수용비 207 208 -1 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 734 780 -46 식비 : -46,000원*1회= -46,000

2.[초](목적)복식수업수당 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,382 36,640 -2,258

1.급식 관리 11,437 12,368 -931

1.학교급식운영 11,437 12,368 -931

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

성미옥 2022년 02월 09일 12시 39분 33초 5 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 9,557 10,488 -931

1.전출금 9,557 10,488 -931 비조리교급식비전출 : -931,000원*1회= -931,000

2.보건관리 14,131 15,273 -1,142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,315 6,453 -138

1.[초]응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생건강검사 628 656 -28

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 110 110 0

3.학생복지비 518 546 -28 건강검사 : -28,000원*1회= -28,000

3.[초]보건실운영 787 857 -70

1.교육운영비 357 357 0

2.학생복지비 430 500 -70 침구세탁비 : -70,000원*1회= -70,000

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](목적)코로나19 방역지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초](목적)열화상카메라 구입지원비3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 7,816 8,820 -1,004

1.[초]먹는물관리 296 300 -4

1.일반수용비 296 300 -4 수질검사료 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,100 4,100 -1,000

1.일반수용비 3,100 4,100 -1,000 냉난방기 종합세척비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 8,814 8,999 -185

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학생복지운영 4,614 4,799 -185

1.[초]졸업앨범제작 244 350 -106

1.교육운영비 244 350 -106 졸업앨범제작비 : -106,000원*1회= -106,000

2.[초]학생교과서구입 3,262 3,339 -77

1.도서구입비 3,262 3,339 -77 (경상)교과용도서구입 : -77,000원*1회= -77,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,108 1,110 -2

1.일반수용비 1,108 1,110 -2 통학차량운영비 : -2,000원*1회= -2,000

3.기본적 교육활동 69,784 67,762 2,022

1.교과 활동 54,078 51,313 2,765

1.교과활동지원 9,196 8,960 236

1.[초]학습준비물구입 1,756 1,760 -4

1.학습준비물 1,756 1,760 -4 전학년학습준비물 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]보결수업관리 1,440 1,200 240

1.운영수당 1,440 1,200 240 보결수당 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 368 368 0

2.과학 교과활동 972 1,340 -368

1.[초]학습준비물지원 972 1,340 -368

1.학습준비물 972 1,340 -368 과학교구구입비 : -368,000원*1회= -368,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.특수교육교과활동 5,296 5,296 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[초](목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초](목적)특수교육대상학생 통학비3,196 3,196 0

1.교육운영비 3,196 3,196 0

6.유치원 교과활동 30,886 27,989 2,897

1.[유]교과운영 17,684 14,048 3,636

1.일반수용비 69 69 0

2.운영수당 80 350 -270 보결수업수당(유) : -270,000원*1회= -270,000

3.교육운영비 9,907 7,977 1,930
행사운영상장및상품구입비 : 1,406,000원

*1회=
1,406,000

청소용품구입비 : 12,000원*1회= 12,000

자료구입비 : 512,000원*1회= 512,000

4.학생복지비 150 250 -100 유아치료비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 6,778 4,702 2,076 교구장외 비품구입 : 2,076,000원*1회= 2,076,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,275 3,681 -1,406

1.학습준비물 2,275 3,681 -1,406 학습준비물구입비 : -1,406,000원*1회= -1,406,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유치원교과활동 2,827 2,160 667
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,827 2,160 667 (성립전_4추)간식비 : 2,000원*60일*3명 = 360,000

(성립전_4추)교육과정활동자료구입비 : 

80,000원*1회*3명=
240,000

(성립전_4추)교육과정활동자료구입비 : 

66,660원*1회=
67,000

5.[유](목적)책꾸러미 지원비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.[유](목적)코로나19 방역지원비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유](목적)유치원 무선환경 구축비 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.창의적 체험활동 15,706 16,449 -743

1.자율활동 8,709 9,450 -741

1.[초]학생회활동지원 3,890 4,420 -530

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,890 4,420 -530 학생자치회활동비 : -524,000원*1회= -524,000

지역봉사활동운영비 : -6,000원*1회= -6,000

2.[초]학예회 1,056 1,065 -9

1.교육운영비 765 765 0

2.일반업무추진비 291 300 -9 다과및 식사 : -9,000원*1회= -9,000

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]체육대회 265 265 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 265 265 0

5.[초]신문제작 1,598 1,800 -202

1.교육운영비 1,598 1,800 -202 학교신문제작 : -202,000원*1회= -202,000

2.현장체험학습활동 4,067 4,067 0

1.[초]수학여행 2,207 2,207 0

1.일반수용비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 253 253 0

3.교육운영비 1,954 1,954 0

2.[초]현장학습 1,860 1,860 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 138 138 0

3.교육운영비 1,722 1,722 0

3.동아리활동 2,930 2,932 -2

1.[초]동아리활동 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 예술동아리운영비 : -1,000원*1회= -1,000

학생자율동아리운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,432 2,432 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,432 2,432 0

4.선택적 교육활동 99,840 96,546 3,294

1.방과후학교 운영 93,560 89,621 3,939

1.방과후학교운영 17,690 17,690 0

1.[초]교과프로그램 17,690 17,690 0

1.기간제직원인건비 5,524 5,524 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 8,916 8,916 0

4.교육운영비 2,750 2,750 0

2.돌봄교실운영 32,127 30,067 2,060

1.[초]돌봄교실운영 13,860 13,860 0

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.교육운영비 9,420 9,420 0

4.비품구입비 750 750 0

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 18,267 16,207 2,060
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,734 14,674 2,060
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 704,000

원*1명=
704,000

(성립전_4추)퇴직금,연차수당 : 1,356,000

원*1회=
1,356,000

2.기간제직원법정부담금 1,533 1,533 0

3.유치원방과후과정운영 43,743 41,864 1,879

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 110 480 -370

1.기간제교원인건비 110 480 -370 초과근무수당 : -370,000원*1회= -370,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,050 4,104 -54

1.기간제직원인건비 2,904 2,904 0

2.교육운영비 1,146 1,200 -54 방학중중식비 : -54,000원*1회= -54,000

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 2,151 1,734 417

1.교육운영비 2,151 1,734 417 (성립전_4추)간식비 : 1,000원*60일*3명= 180,000

(성립전_4추)방과후활동자료구입비 : 

50,000원*3명*1회=
150,000

(성립전_4추)방과후활동자료구입비 : 

86,660원*1회=
87,000

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비37,432 35,546 1,886

1.기간제교원인건비 34,842 32,946 1,896 인건비 : -736,000원*1회= -736,000

퇴직금 : 746,000원*1회= 746,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,886,000원*1회= 1,886,000

2.기간제교원법정부담금 2,590 2,600 -10 법정부담금 : -10,000원*1회= -10,000

2.독서활동 5,993 6,625 -632

1.독서활동운영 5,993 6,625 -632

1.[초]도서구입 3,425 3,425 0

1.도서구입비 3,425 3,425 0

2.[초]도서관운영 1,168 1,800 -632

1.교육운영비 1,168 1,800 -632 도서관 운영비 : -632,000원*1회= -632,000

3.[초](목적)초등 책꾸러미 지원사업비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 287 300 -13

1.다문화교육운영 287 300 -13
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 287 300 -13

1.교육운영비 287 300 -13 다문화이해교육운영비 : -13,000원*1회= -13,000

5.교육활동 지원 20,677 19,348 1,329

1.교무업무 운영 6,514 4,605 1,909

1.교무학사운영 6,514 4,605 1,909

1.[초]교무학사운영 189 450 -261

1.일반수용비 29 150 -121 소모품구입 : -121,000원*1회= -121,000

2.교육운영비 160 300 -140 교육계획서제작 : -140,000원*1회= -140,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,750 100

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.일반업무추진비 370 270 100 다과 및 식사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]환경정리 4,075 2,005 2,070

1.일반수용비 4,075 2,005 2,070 복도및현관게시판교체 : 345,000원*6개= 2,070,000

4.[초](목적)학교로 찾아가는 성장평가 실행 연수비400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.생활지도운영 1,893 1,893 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 269 269 0

1.[초]안전한학교환경구축 269 269 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 269 269 0

3.학생안전교육 1,624 1,624 0

1.[초]안전교육 949 949 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 54 54 0

2.교육운영비 895 895 0

2.[초](목적)수상안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.연구학교 운영 3,399 3,400 -1

1.연구학교운영 3,399 3,400 -1

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초](경상)자율선택활동비 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 다모임 활동운영비 : -1,000원*1회= -1,000

4.학습지원실 운영 5,021 5,600 -579

1.정보화실운영 5,021 5,600 -579

1.[초]학교정보화지원 5,021 5,600 -579

1.일반수용비 931 1,400 -469 프린터토너 : -53,000원*1회= -53,000

정보소모품구입비 : -234,000원*1회= -234,000

정보기자재유지비 : -182,000원*1회= -182,000

2.교육운영비 90 200 -110
교육과정소프트웨어구입 : -110,000원*1회

=
-110,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 3,850 3,850 0

1.교육환경개선 3,850 3,850 0

1.[초]PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]교실환경개선 2,450 2,450 0

1.비품구입비 2,450 2,450 0

6.학교 일반운영 139,017 135,094 3,923

1.학교기관 운영 25,328 27,053 -1,725

1.부서기본운영 13,001 12,920 81

1.[초]교장실운영 4,516 4,300 216
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 210 300 -90 자율연수경비 : -90,000원*1회= -90,000

2.일반업무추진비 1,306 1,000 306 교직원 간담회 : 256,000원*1회= 256,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,419 5,904 -485

1.일반수용비 1,109 1,594 -485 업무용도서등 : -100,000원*1회= -100,000

간행물 구독료 : -132,000원*1회= -132,000

사무용품 : -42,000원*1회= -42,000

특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

S2B수수료 : -41,000원*1회= -41,000

자율연수비 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 3,700 3,700 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,066 2,716 350

1.일반수용비 2,316 2,316 0

2.일반업무추진비 750 400 350 교무협의회및간담회 : 350,000원*1회= 350,000

2.병설유치원기본운영 12,327 14,133 -1,806

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,308 4,388 -80

1.일반수용비 4,308 4,388 -80 (경상)유치원동방역비 : -80,000원*1회= -80,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,003 1,100 -97

1.일반수용비 1,003 1,100 -97 실외놀이정비 : -97,000원*1회= -97,000

3.[유]유치원운영 7,016 8,645 -1,629

1.일반수용비 6,676 7,905 -1,229 3세대하모니운영비 : -632,000원*1회= -632,000

프린터토너,정보소모품 : -597,000원*1회= -597,000

2.여비 340 740 -400 관내외출장여비 : -360,000원*1회= -360,000

학부모교육여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.시설 장비 유지 112,787 106,385 6,402
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1.학교시설장비유지 112,787 106,385 6,402

1.[초]공공요금및제세공과금 19,510 21,600 -2,090

1.전기요금 4,130 5,480 -1,350 전기요금 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

2.상하수도료 240 860 -620 상하수도료 : -620,000원*1회= -620,000

3.기타공공요금 15,140 15,260 -120 인터넷통신요금 : -100,000원*1회= -100,000

우편요금 : -470,000원*1회= -470,000

정수기,비데렌탈료 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]시설관리용역 8,694 8,556 138

1.일반수용비 8,694 8,556 138 시설안전점검용역 : -222,000원*1회= -222,000

놀이시설관리용역 : 360,000원*1회= 360,000

3.[초]시설일반관리 13,816 8,876 4,940

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 13,496 8,556 4,940 시설소모품구입비 : 4,940,000원*1회= 4,940,000

4.[초]화장실관리 255 255 0

1.일반수용비 255 255 0

5.[초]체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 다목적강당청소비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.[초]당직관리 2,664 2,760 -96

1.일반수용비 2,664 2,760 -96 무인기계경비용역 : -96,000원*1회= -96,000

7.[초](목적)시설관리원 인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 23,628 19,288 4,340 (성립전_4추)인건비 : 1,446,600원*3개월= 4,340,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초](목적)청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,331 18,092 -761 인건비 : -750,000원*1회= -750,000

퇴직금 : -11,000원*1회= -11,000

2.일반수용비 1,061 0 1,061 청소소모품구입 : 1,061,000원*1회= 1,061,000

3.기간제직원법정부담금 754 1,054 -300 법정부담금 : -300,000원*1회= -300,000

9.[초](목적)학교용지 지적측량비 5,724 5,887 -163

성미옥 2022년 02월 09일 12시 39분 33초 15 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,724 5,887 -163 측량비 : -163,000원*1회= -163,000

10.[초]관리실 관리 18,233 16,900 1,333

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 8,833 7,500 1,333 비품구입비 : 1,333,000원*1회= 1,333,000

3.학교운영 협력 902 1,656 -754

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 302 1,056 -754

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학부모교육 302 1,056 -754

1.여비 0 56 -56 학부모교육참석여비 : -56,000원*1회= -56,000

2.일반업무추진비 302 1,000 -698 학부모협의회 : -200,000원*1회= -200,000

마을공동체협의회 : -498,000원*1회= -498,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 380,782 373,327 7,455
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